"Bu âlimlerin hiçbirisi *Nehcü'l-Belâĝa*'nın řerif er-Radı'nın eseri olduđundan řüphe duymamaktadırlar. řii kaynaklı Mu'cem'ler de bu konuda onlarla mutabıktırlar. Ehl olan kimselerin yazdıđı terceme-i hallerde eserin Radı'ye ait olduđuna dair bir delil bulursun."³

el-Emîni bu konuda Necâři (450/1058)⁴ ve eř-řeyh Müntecebüddin (585/1189)'in *Fihrist*'lerine bakmayı tavsiye etmektedir.⁵

Kanaatimize göre müellifin kimliđi konusunda en önemli belge *Nehcü'l-Belâĝa*'nın müellifi olduđuna inandıđımız Radı'nın diđer eserleridir.

¹³ İbn Ebü'l-Hadîd (1959). *řerhu Nehci'l-Belâĝa*, XX, 186; Hatib, *el-Mesâdir*, IV, 315-316.

müellifi olarak Ebü'l-Kasım el-Murtazâ'nın isminin de verilmesi muhtemelen bu hatadan kaynaklanmaktadır.¹⁴

4. İlk dönem Şîî ricâl müellifi olan Necâşî eseri Radî'ye nisbet etmektedir. Necâşî'nin doğum tarihi 372 /982, ölüm tarihi 450/1058'dir. Doğum yeri Bağdat olan Necâşî, Radî'nin öldüğü sene otuz yaşını aşmış durumdadır. Hayatını Bağdat'ta geçiren Necâşî'nin hocalarından birisi, Radî'nin de hocası olan Şeyh Müfid'dir (312/924).¹⁵ Bu durumda onun Radî'yi birinci derecede tanıyanlardan olması gerekmektedir. Şayet o dönemde eserin Murtazâ'ya ait olduğu konuşuluyor olsaydı Necâşî'nin buna işaret etmesi gerekirdi. Çünkü bu konuda onun yanlış ve yanıltıcı bilgi vermesini gerektirecek bir sebep yoktur.

1. Nehcü'l-Belâğa: Muhammed Abduh Şerhi, Daru'l-fikr, Beyrût, 1996; **2. Nehcü'l-Belâğa:** Muhammed Abduh Şerhi, Dârü'l-ma'rife, Beyrût trs.; **3. Nehcü'l-Belâğa:** Abdulaziz Seyyid el-Ehel tarafından tabedilmiştir, Beyrût 1954/1374; **4. Nehcü'l-Belâğa:** Muhyiddîn el-Hayyât tarafından tabedilmiştir, Beyrût trs.; **5. Nehcü'l-Belâğa:** Kutbuddîn er-Râvendî şerhi. Kutbuddin Ebü'l-Hüseyin Sa'id b. Hibetullah er-Râvendî (573/1177), *Minhâcü'l-berâe*, nşr. es-Seyyid Abdullatif el-Kühkemerî, Kum 1406; **6. Nehcü'l-Belâğa:** Şerhu İbni Ebi'l-Hadîd (656/1258), Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim'in tahkiki ile tabedilmiştir, Mısır, İsâ Halebî matbaası, 1963/1383; **7. Nehcü'l-Belâğa:** İbn Meysem el-Behrânî (679/1210) şerhi, Haydariyye Matbaası, Tahran 1378.¹⁹; **8. Nehcü'l-Belâğa:** Dârü'l-kütübî'l-Bennânî, Beyrût 1968/1387.²⁰; **9. Nehcü'l-Belâğa:** es-Seyyid Sâdık el-Müsevî tahkiki, ed-Daru'l-İslâmiyye, Lübnan 1414/1993 (828 sayfa).²¹; **10. Nehcü'l-Belâğa:** Nşr. eş-Şeyh Fâris el-Hassûn, Sitâre matbaası, İran 1419/1998.²²; **11. Nehcü'l-Belâğa:** Ayetullah el-Uzma es-Seyyid Muhammed el-Hüseyini eş-Şîrazî'nin ta'likiyle, Daru'l-ulûm, Beyrût 1429/2008; **12. Nehcü'l-Belâğa:** es-Seyyid Abdüzzehra el-Hüseyinî el-Hatîb, Dârü'l-advâ, Beyrût 1405/1985.²³

Kaynakları

Şerif Radî eserine aldığı hutbe, söz ve mektuplar için nadirat dışında kaynak zikretmemektedir. Bu sebeple onun kaynaklarını tam olarak tespit etmek mümkün değildir. Radî, kaynakları arasında olduklarını

¹⁴ Süleymân Sâlih el-Hiraşî (1978). *Teşrihu Şerh-i Nehcü'l-Belâğa*, 27, Riyad.

²² Bu baskıda sayfa, 8-10 arasında Subhi es-Sâlih metni ile mahtut nüsha arasında 20 kadar farklılık bulunduğu işaret edilmektedir.

²³Bu baskı aslında *Mesâdiru Nehcü'l-Belâğa ve Esânîdüh* adıyla bir tahrir çalışmasıdır. Ancak eser tam metin olarak verilmekte sonra şerh edilmektedir.

düşündüğümüz Küleynî (328/940)²⁴, Şeyh Sadûk (381/991) ve Müfid (413/1022) gibi Şii âlimlerin adını da hiç zikretmemektedir. Kendisi Şeyh Sadûk'a yetişmiş, onun talebesi olan Müfid'in de öğrencisi olmuştur. Onun bu tavrı dikkat çeken bir ayrıntıdır. Bunun sebebi, Şii-Sünnî çatışmasının had safhada olduğu dönemin Bağdat'ında yazdığı eserinin, sadece Şiiler tarafından kabul gören bir eser olmasını istememesi olabilir. Belki bazı hocalarının Sünnî âlimler olması da bu tavrında etkili olmuş olabilir. Çünkü onun bilinen ve eserlerinde adını zikrettiği hocalarının çoğunluğunu teşkil eden şu isimler Şii kökenli değillerdir:

Ebû Saîd Hasan es-Sirâfî (368/978) (Ebû Saîd el-Hasen b. Abdillâh b. el-Merzubânî en-Nahvî)²⁵; Ebû Ubeydillâh²⁶ Muhammed b. İmrân el-Merzubânî (384/994)²⁷; Ebû'l-Feth Osmân b. Cinnî Mevsilî (392/1001)²⁸; Ebû'l-Hasan Ali b. İsa er-Rib'î en-Nahvî el-Bağdâdî (420/1029)²⁹; Ebû'l-Hasen Kâdî'l-Kudât Abdulcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî eş-Şafîî el-Mu'tezilî (415/1024)³⁰; Ebû Bekir Muhammed b. Mûsâ el-Havârizmî (403/1012)³¹; Ebû Hafs Ömer b. İbrahim b. Ahmed el-Kinânî (390/999)³²; Ebû'l-Kâsım İsa b. Ali b. İsa b. Dâvûd b. el-Cerrâh (391/1000)³³; Ebû Muhammed Abdullâh b. Muhammed el-Esedî el-Ekfânî (405/1014)³⁴; Ebû İshâk İbrâhîm b. Ahmed b. Muhammed et-Taberî el-Fakîh el-Mâlikî (393/1002).³⁵

Bütün bunlara ilaveten Radî bir dönem Büveyhîlerin de desteğiyle halife olma arzusuna kapıldığı için İslam coğrafyasında çoğunluğu teşkil eden Sünnî Müslümanların düşmanlığından uzak durmak istemiş olabilir.³⁶

Radî'nin eserinde Zikrettiği Râvî isimleri

1. Mes'ade b. Sadaka'nın el-Eşbâh³⁷ isimli hutbeyi İmâm Cafer-i Sâdık'tan rivayeti

İbn Ebû'l-Hadîd nüshasında böyle geçmektedir. Bu hutbe 89. hutbe³⁸ olup *Nehcü'l-Belâğâ*'nın bazı baskılarında "Mesade b. Sadaka, Cafer-i Sâdık'tan rivayet etti" ifadesi kullanılmamakta sadece "Eşbah" olarak bilindiği ifade edilmektedir.

Tûsî (406/1068), Ebu Ahmed³⁹ Mes'ade b. Sadaka el-Absî⁴⁰ el-Basrî'yi, Cafer-i Sâdık'ın (148/766) ashâbı arasında zikretmektedir.⁴¹ "Hutabu Emiri'l-Mü'minin" isimli bir kitabı vardır.⁴² Keşşî onu Betrî (Butrî) olarak nitelermektedir.⁴³ Kendisi Küleynî'nin ve Şeyh Sadûk'un rivayet zincirinde de bulunmaktadır. Şii

²⁴ Subhânî'ye göre Küleynî'nin ölüm tarihi h. 329'dur. Bkz. Subhânî (h. 1421).

O halde ona sarılın. Kaldırılmış olan emân Resûlullah, geride kalan emân ise istiğfardır. Nitekim Allah Teâlâ söyle buyurmuştur: “*Sen içlerinde olduğun halde Allah onlara azap edecek değildir ve onlar istiğfar ettikleri sürece de Allah onlara azap edecek değildir.*”⁷¹”⁷²

Ali el-Kârî (1014/1605) bunu *Mirkâtü’l-mefâtîh*’te “*Kâle Ali*” diyerek vermekte⁷³, el-Âbî’nin (421/1030) *Min nesri’-d-dürer*’inde⁷⁴ senetsiz olarak geçmektedir.⁷⁵ Ancak her iki müellifin vefat tarihi Radî’den sonra olduğu için onların kaynak olması mümkün değildir. Bu söz *Tarikat-i Muhammediyye* şerhi *Berika*’da ise Tirmizî’nin merfu olarak Ebu Musa el-Eşarî’den rivayeti şeklinde verilmektedir.⁷⁶ Ancak bu rivayet Tirmizî’de bulunmamaktadır.

Bazı şerhlerde mezhep taassubu ile yapılmış yorumlar görülmektedir.

Bu şerhlerden bazıları Sünnî âlimler tarafından yazılmıştır.¹³⁹ . İçlerinde en çok müracaat edilenler şunlardır: Ebü'l-Hüseyn Saîd b. Hibetillâh Kutbuddin er-Râvendî (573/1177)'nin Şerhi olan *Minhâcü'l-berâe*, Ebü Hâmid İzzuddin Abdulhamid (İbn Ebü'l-Hadîd)'in (656/1257) yazdığı *Nehcü'l-Belâğa* şerhi, Kemaluddin eş-Şeyh Meysem b. Ali b. Meysem el-Behrânî (679/1280)'nin şerhi ve Muhammed Abduh'un (1323/1905) yazdığı *Nehcü'l-Belâğa* şerhi.

Sonuç

Nehcü'l-Belâğa'nın müellifi Şerîf er-Radî olup bu konuda tartışmaya gerek olmadığı gibi aksini iddia edenlerin ortaya koydukları herhangi bir delil de bulunmamaktadır. *Nehcü'l-Belâğa*, belağat değeri yüksek metinler ihtiva etmektedir.

¹³² İbn Ebü'l-Hadîd, *Şerhu Nehci'l-Belâğa*, XX, 186; Hatîb, *el-Mesâdir*, IV, 316.

¹³³ Bkz. Radi, *Mecâzâtü'l-âsâri'n-Nebeviyye*, 277.

¹³⁴ Radi, *Mecâzâtü'l-âsâri'n-Nebeviyye*, 278 (213. hadis).

¹³⁵ *Nehcü'l-Belâğa* üzerine yapılan incelemelerde sıkça karşılaşılan şu kaynakları da bu listeye ilave edebiliriz: Vâkıdî (207/822)'nin eserleri; Ebü Ubeyd Kâsım b. Sellâm'ın (224/838) *Garibü'l-hadis*'i; Ebü İshak İbrahim Muhammed b. Said es-Sekafi (283/896)'nin *el-Çârât*'ı; Ebü'l-Abbas Muhammed b. Yezid el-Muberrred (285/898)'in *el-Kamil*'i; Ahmed b. Ebi'l-Ya'kûbî (292/904)'nin *Târîh*'i; el-Küleyni (329/940)'nin *el-Kâff*'si; Ebü'l-Hasan Ali b. Huseyin b. Ali el-Mes'ûdî (346/957)'nin *Murûcü'z-zehab ve meâdintü'l-cevher*'i; İbn Kuteybe'nin (276/889) *Târîhü'l-hulefâ, el-İmâme ve's-siyâse* ve *Uyûnü'l-ahbâr* isimli eserleri; Ebü Ca'fer Muhammed b. Ali b. Huseyin b. Babeveyh el-Kummi eş-Şeyh Sadûk (381/991)'un eserleri; Şeyh Müfid (413/1022)'in eserleri...

¹³⁶ Emînî, *el-Gadîr*, IV, 186-193.

¹³⁷ *Minhâcü'l-berâe* Kutbuddin er-Râvendî'nin yazdığı *Nehcü'l-Belâğa* şerhidir. Mukaddime kısmını hazırlayan ve eseri tahkik eden Abdullatif el-Kühkemerî'dir. *Minhâcü'l-berâe*'nin mukaddimesinden yaptığımız alıntılarda Abdullatif el-Kühkemerî'nin adını verdik.

¹³⁸ Kühkemerî, *Minhâcü'l-berâe*, 38-49.

¹³⁹ Şîi olmayan şârihlere örnek olarak şu isimleri zikredebiliriz: Meşhur şarih İbn Ebü'l-Hadîd el-Mu'tezilî, Mısırlı Muhammed Abduh, Yahyâ b. Hamzâ el-Alevî el-Yemânî ez-Zeydî (749/1348), Fahreddin er-Râzî (606/1209) (şerhini tamamlayamamıştır), Ebü'l-Fedâil el-Hasen b. Muhammed b. el-Hasen es-Sağânî el-Ömerî el-Hanefî (650/1252).

KAYNAKÇA

- ÂBÎ, Ebu Sa'd Mansûr b. Hüseyin (2004). *Min nesri'd-düerer*, Beyrût: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye.
- ACEMÎ, Ebü'l-Vefa İbrahim b. Muhammed b. Best (1407/1987). *el-Keşfü'l-hasîs*, Beyrût: Mektebetü'n-nehdati'l-Arabiyye.
- AHMED B. HANBEL (1408). *el-İlel ve ma'rifetu'r-ricâl*, Beyrût: el-Mektebetü'l-İslâmî.
- ALÎ EL-KÂRÎ, Ali b. Sultan Muhammed (1422/2001). *Mirkâtü'l-mefâtih Şerhu Mişkâtü'l-mesâbih*, Beyrût: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye.
- AYNÎ, Ebü Muhammed Mahmud b. Ahmed b. Musa b. Ahmed b. Hüseyin el-Hanefî (1971). *Meğâni'l-ahyâr fi şerhi esâmî ricâli Meâni'l-âsâr*, Beyrût: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye.
- BÂBİLÎ, Ebü'l-Fadl Hâfizyân (h. 1424) *Resâil fi dirâseti'l-hadîs*, Kum: Dârü'l-hadîs.
- BUHÂRÎ, Muhammed b. İsmâil Ebü Abdillâh el-Buhârî el-Cu'fî (ts). *et-Târîhu'l-kebîr*, Haydarâbât: Dâiretü'l-Me'ârifü'l-Osmâniyye.
- CÂHİZ, Ebü Osmân Amr b. el-Bahr (255/869) (1998). *el-Beyân ve't-tebyîn*, nşr. Abdusselâm Muhammed Hârûn, Kâhire.
- CÂSİM, Aziz es-Seyyid (ts). *el-İğtirâb fi hayâti ve şî'ri eş-Şerîf er-Radî*, Beyrût: Dârü'l-Endülüs.
- DEMİRİCAN, Adnan (2009). Hz. Ali Nehcü'l-Belâğa, İstanbul: Beyan Yayınları
- EBÜ NUAYM, Ahmed b. Abdillâh b. Ahmed b. İshâk b. Mûsâ b. Mehrân el-Isbehânî (1405/1984). *ed-Duafâ'*, Dârü's-sekâfe. (1405). *Hilyetü'l-Evliyâ*, Beyrût: Dârü'l-kitâbi'l-Arabî.
- EMİNÎ, Abdu'l-Hüseyin Ahmed el-Eminî en-Necefi (1977). *el-Gadîr*, Beyrût: Dârü'l-kütübî'l-Arabiyye.
- FAYDA, Mustafa (2010). "Taberî Muhammed b. Cerîr", *DİA*, 314-318, İstanbul: TDV Yayınları.
- HÂDİMÎ, Ebu Saîd Muhammed (h. 1284). *el-Berîkatu'l-Mahmûdiyye fi şerhi't-Tarîkati'l-Muhammediyye*, el-Hâc Muharrem Efendi el-Bosnevî Matbaası.
- HATİB Abdü'z-Zehrâ el-Hüseyinî (1985). *Mesâdiru Nehci'l-belâğa ve esânîdüh*, Beyrût: Dârü'l-edvâ'.
- İBN ADÎ, Ebu Ahmed Abdullâh b. Adî b. Abdillâh b. Muhammed el-Cürcânî (1409/1988). *el-Kâmil fi duafâ'i'r-ricâl*, Beyrût: Dârü'l-fikr.
- İBN ARRÂK, Ali bin Muhammed bin Ali bin Abdürrahmân (1401/1981). *Tenzihü'ş-şerîa*, Beyrût: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye.
- İBN ASÂKİR, Ebü'l-Kasım Ali b. el-Hasen b. Hibetullâh b. Abdillâh eş-Şafîi (1996). *Târîhu medîneti Dimaşk*, nşr. Ali Şîrî, Beyrût: Dârü'l-fikr.
- İBN EBÎ'L-HADÎD (1959). *Şerhu Nehci'l-Belâğa*, nşr. Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim, Beyrût.